
ข่าวการประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. 
 

วนัพฤหัสบดที ี 26  เดอืนมิถุนายน  พ.ศ. 2551 
 

สํานักงานคณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  ถนนพิษณุโลก  เขตดุสิต  กรุงเทพ ฯ 10300   
โทร. 0 2282 3161 – 5      โทรสาร. 0 2281 1145                                     www.nccc.thaigov.net 
       
 
 

 วนันีได้มีการประชมุคณะกรรมการ ป.ป.ช. โดยมีเร่ืองสําคญัท่ีควรแถลงให้ 

สื่อมวลชนทราบ รวม 3 เร่ือง คือ 
 1. เร่ืองกล่าวหา นายปรีต ิ เหตระกูล  อดีตกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
  บริษัทท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแห่งใหม่ จาํกัด แก้ไขราคากลาง 
  ในบันทกึรายงานผลการประกวดราคา จ้างเหมาปรับปรุง  Ground 
  Improvement For Airside Pavements   
  ตามท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้แตง่ตงัคณะอนกุรรมการไตส่วน กรณีกลา่วหา  

นายปรีต ิเหตระกลู อดีตกรรมการผู้จดัการใหญ่  บริษัททา่อากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่ จํากดั   

แก้ไขราคากลางในบนัทกึรายงานผลการประกวดราคาจ้างเหมาปรับปรุง  Ground Improvement  

For Airside Pavements ของคณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคา เป็นเหตใุห้มีการกําหนด 

ราคากลางสงูกวา่ความเป็นจริง นนั 

  คณะอนกุรรมการไตส่วนได้ดําเนินการไตส่วนข้อเท็จจริงเสร็จแล้ว   

ข้อเท็จจริงฟังได้วา่เม่ือวนัท่ี 20 กนัยายน 2539 บริษัท ทา่อากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่จํากดั   

ได้ประกาศประกวดราคาจ้างเหมาปรับปรุง Ground Improvement For Airside Pavements   

โดยในวนัท่ี  6 พฤศจิกายน 2539 นายปรีต ิเหตระกลู ผู้ถกูกลา่วหา ในฐานะกรรมการผู้จดัการใหญ่  

บริษัท ทา่อากาศยานสากลกรุงเทพแห่งใหม ่จํากดั ได้มีคําสัง่แตง่ตงัคณะกรรมการพิจารณาผลการ 

ประกวดราคาจ้างเหมางานดงักลา่ว เพ่ือให้ทําหน้าท่ีพิจารณาคดัเลือกคณุสมบตัขิองผู้ เสนอราคา 

ท่ีมีคณุภาพและคณุสมบตัเิป็นประโยชน์ตอ่บริษัท ท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่จํากดั   

แล้วเสนอให้จ้างผู้ เสนอราคาที่คดัเลือกไว้แล้ว ซึง่เสนอราคาตํ่าสดุ  โดยต้องเสนอรายงานการพิจารณา 

ผลการประกวดราคาดงักลา่วผ่านความเห็นชอบจากนายปรีต ิ เหตระกลู  และนายปรีต ิ เหตระกลู   

มีหน้าท่ีเสนอรายงานการพิจารณาผลการประกวดราคาดงักลา่ว  ตอ่คณะกรรมการบริษัท  

ทา่อากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่จํากดั 

 ในวนัท่ี 27 ... 

  



 2
 

  ในวนัท่ี 27 พฤศจิกายน 2539  คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคา 

จ้างเหมาดงักลา่วได้เสนอรายงานการพิจารณาผลการประกวดราคาจ้างเหมาปรับปรุง Ground  

Improvement For Airside Pavements  ตอ่นายปรีต ิเหตระกลู ผู้ถกูกลา่วหา โดยรายงานวา่ได้พิจารณา 

ผู้ เสนอราคาตํ่าสดุ คือ บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล๊อปเมนต์ จํากดั  ซึง่เสนอราคา 11,900,000,000 บาท  

สงูกวา่ราคา 10,860,743,883.38 บาท  ซึง่เป็นราคากลางที่บริษัทท่ีปรึกษากําหนดไว้ นายปรีต ิเหตระกลู   

สัง่การให้ตอ่รองราคา ผลการตอ่รองผู้ เสนอราคาลดราคาคงเหลือ 11,650,000,000 บาท นายปรีต ิ 

เหตระกลู จงึสัง่ให้นําเข้าเสนอท่ีประชมุคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณา แตต่อ่มาในวนัท่ี 28  

พฤศจิกายน 2539  นายปรีต ิเหตระกลู ได้สัง่การให้เจ้าหน้าท่ีทําการแก้ไขราคากลางในบนัทกึ 

รายงานผลการประกวดราคาของคณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาจ้างเหมาปรับปรุง   

GROUND IMPROVEMENT FOR AIRSIDE PAVEMENTS  ฉบบัลงวนัท่ี 27 พฤศจิกายน 2539   

จากราคากลาง 10,860,743,889.38 บาท  เป็น 12,200,000,000 บาท  โดยท่ีคณะกรรมการพิจารณา 

ผลการประกวดราคาไม่ทราบหรือให้ความเห็นชอบแตอ่ยา่งใด  แล้วนําไปสบัเปลี่ยนแทนเอกสารเดมิ  

เป็นเหตใุห้คณะกรรมการบริษัทท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่จํากดั หลงเชื่อวา่ผู้ เสนอราคา 

ได้เสนอราคาตํ่ากวา่ราคากลาง และอนมุตัใิห้จ้างผู้ เสนอราคาดงักลา่ว เป็นเหตใุห้เกิดความเสียหาย 

ตอ่บริษัท ทา่อากาศยานสากลกรุงเทพแหง่ใหม ่จํากดั 

  การกระทําของนายปรีต ิเหตระกลู จงึมีมลูความผิดทางอาญา  ตามพระราชบญัญตัิ 

วา่ด้วยความผิดของพนกังานในองค์การหรือหนว่ยงานของรัฐ  พ.ศ. 2502  มาตรา  8 และมาตรา  11 

และ ฐานทําเอกสารปลอมขนึทงัฉบบั  ฐานปลอมเอกสารสทิธิหรือเอกสารราชการ  ฐานใช้เอกสารปลอม   

ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา  264  มาตรา 265 และมาตรา  268  

  คณะกรรมการ ป.ป.ช. จงึมีมตใิห้สง่เร่ืองให้อยัการสงูสดุเพ่ือดําเนินการฟ้องคดี 

ตอ่ศาลท่ีมีเขตอํานาจพิจารณาพิพากษาตามพระราชบญัญตัิประกอบรัฐธรรมนญูวา่ด้วยการป้องกนั 

และปราบปรามการทจุริต พ.ศ. 2542 มาตรา 97 ตอ่ไป 
 

 2. เร่ือง ประกาศเปิดเผยบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนีสนิ 
  ด้วยนายประสทิธ์ิ  โฆวไิลกลู  รัฐมนตรีประจําสํานกันายกรัฐมนตรี  ในรัฐบาล  

พล.อ.สรุยทุธ์  จลุานนท์  นายกรัฐมนตรี  ซึง่พ้นจากตําแหนง่แล้วหนึง่ปี เม่ือวนัท่ี 22 พฤษภาคม 2551  

(ลาออกจากตําแหนง่)  ได้ย่ืนบญัชีแสดงรายการทรัพย์สนิและหนีสนิ เม่ือวนัท่ี 18 มิถนุายน 2551  

และนายชวรัตน์  ชาญวีรกลู  รัฐมนตรีช่วยวา่การกระทรวงสาธารณสขุ ในรัฐบาล นายสมคัร  สนุทรเวช   

นายกรัฐมนตรี  ซึง่พ้นจากตําแหนง่เม่ือวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2551 (ปรับคณะรัฐมนตรีครังท่ี 1)   

 ได้ย่ืนบญัชี ... 

 



 3
 

ได้ย่ืนบญัชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนีสนิ เม่ือวนัท่ี 17 มิถนุายน 2551 ภายในระยะเวลาที่กฎหมาย 

กําหนด 

  คณะกรรมการ ป.ป.ช. จงึมีมตใิห้เปิดเผยบญัชีแสดงรายการทรัพย์สนิและหนีสนิ 

และเอกสารประกอบของรัฐมนตรีทงัสองรายดงักลา่วให้สาธารณชนทราบ ระหวา่งวนัท่ี 4 – 18 กรกฎาคม  

2551 ณ ห้องแสดงบญัชีทรัพย์สนิและหนีสนิ สํานกังาน ป.ป.ช. อาคารธนภมูิ (ชนั 30) ถนนเพชรบรีุตดัใหม ่ 

แขวงมกักะสนั เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร  
 

 3. เร่ือง ประกาศเปิดเผยสาํเนาสัญญาจัดการหุ้นส่วนหรือหุ้นของรัฐมนตรี 
  กรณีการถอืครองหุ้นเกนิร้อยละ 5 
  ตามท่ี นายชวรัตน์  ชาญวีรกลู  รัฐมนตรีชว่ยวา่การกระทรวงสาธารณสขุ 

เข้ารับตําแหนง่เม่ือวนัท่ี 6 กมุภาพนัธ์ 2551 และได้มีหนงัสือลงวนัท่ี 28 กมุภาพนัธ์ 2551  

ถงึประธานกรรมการ ป.ป.ช. แจ้งวา่  มีรายการหุ้นในบริษัทจํากดัเกินร้อยละ 5  จํานวน 5 บริษัท  

และนายสรุพงษ์  สืบวงศ์ล ี รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั เข้ารับตําแหนง่ 

เม่ือวนัท่ี 6 กมุภาพนัธ์ 2551 ได้มีหนงัสือลงวนัท่ี 6 มีนาคม 2551 ถงึประธานกรรมการ ป.ป.ช. แจ้งวา่  

คูส่มรสและบตุรมีรายการหุ้นในบริษัทจํากดัเกินร้อยละ 5  จํานวน 9 บริษัท  นนั 

  บดันี  นายชวรัตน์  ชาญวีรกลู  ได้มีหนงัสือแจ้งประธานกรรมการ ป.ป.ช.  

เพ่ือทราบวา่ ได้ทําสญัญาวา่จ้างบริษัทจดัการกองทนุ ดําเนินการบริหารจดัการหุ้นใน 5 บริษัทดงักลา่ว 

แล้ว  และในขณะเดียวกนับริษัทท่ีรับบริหารจดัการหุ้น ก็ได้มีหนงัสือแจ้งประธานกรรมการ ป.ป.ช.  

พร้อมสง่สําเนาสญัญาการจดัการหุ้นสว่นหรือหุ้นของรัฐมนตรีของนายชวรัตน์  ชาญวีรกลู มาให้ทราบ 

เชน่เดียวกบักรณีของนายสรุพงษ์  สืบวงศ์ลี  ซึง่ได้มีหนงัสือแจ้งประธานกรรมการ ป.ป.ช. เพ่ือทราบวา่ 

ได้โอนหุ้นให้บริษัทรับจดัการหุ้นเรียบร้อยแล้ว และบริษัทท่ีรับจดัการได้มีหนงัสือแจ้งให้ประธานกรรมการ  

ป.ป.ช. ทราบพร้อมทงัสง่สาํเนาสญัญาการจดัการหุ้นสว่นหรือหุ้นของรัฐมนตรีมาให้ทราบ 

  เพ่ือดําเนินการให้เป็นไปตามพระราชบญัญตักิารจดัการหุ้นสว่นและหุ้นของรัฐมนตรี  

พ.ศ. 2543 มาตรา 10  คณะกรรมการ ป.ป.ช. จงึมีมตใิห้เปิดเผยสําเนาสญัญาจดัการหุ้นสว่นหรือหุ้นของ 

รัฐมนตรีทงัสองรายให้ประชาชนทราบ ระหวา่งวนัท่ี 4 – 18 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องแสดงบญัชีทรัพย์สนิ 

และหนีสนิ สํานกังาน ป.ป.ช. อาคารธนภมูิ (ชนั 30) ถนนเพชรบรีุตดัใหม ่แขวงมกักะสนั เขตราชเทวี  

กรุงเทพมหานคร  
 

 จงึขอแถลงมาให้ทราบทัว่กนั 

 
----------------------------------- 

 


